
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ  
президиума №5 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 
 

16 ноября 2022 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Екатеринбург 
 
 

 



 
ПОВЕСТКА ДНЯ 

президиума Свердловской областной организации ГМПР 
 

16 ноября 2022 г.                                        г. Екатеринбург                                                                                    № 5 
 

№ Вопросы 
1. О  созыве  III пленума обкома профсоюза. 

 
2. Об итогах участия Свердловской областной организации ГМПР во Всемирном дне 

коллективных действий профсоюзов «За достойный труд!» в 2022году. 
 

3. Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР на 2023г. и на I квартал 
2023г. 
 

4. Об утверждении плана обучения профкадров и актива Свердловской областной 
организации ГМПР на 2023г. 
 

5. Об участии Свердловской областной организации ГМПР в гуманитарных акциях 
материальной и моральной поддержки работников предприятий ГМК Свердловской 
области, членов ГМПР, мобилизованных для участия в военной спецоперации  на 
Украине.  
 

6. О занесении кандидатур в Книгу Почета Свердловской областной организации ГМПР.  
  

7. О представлении кандидатур к занесению в Книгу Почета Федерации профсоюзов 
Свердловской области. 
 

8. Об утверждении разнарядки по награждению наградами Свердловской областной 
организации ГМПР на 2023г.  
 

9. Об изменении размера денежного вознаграждения к наградам Свердловской областной 
организации ГМПР.  
 

10. О внесении изменений в Положение о конкурсе «Активное обучение - активный 
профсоюз».  
 

11. О результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности обкома профсоюза КРК 
областной организации с сентября 2021г. по октябрь   2022г. 
 

12. Об изменениях в составе Координационного совета обкома профсоюза по работе с 
молодежью.  
 

13. О ситуации по заключению Отраслевого тарифного соглашения РФ на 2023-2025 годы  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  16 ноября  2022 года                         г. Екатеринбург                                            № 5-1 
 
 
 
О созыве III пленума обкома профсоюза 

 
В соответствии с Уставом Горно-металлургического профсоюза России (п. 1.2. 

ст.33 ) и планом работы областного комитета ГМПР на 2022год, 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Созвать III пленум обкома профсоюза 2 декабря  в г. Екатеринбурге. 
2. Внести на обсуждение III пленума обкома профсоюза следующий проект повестки 
дня:  

2.1. О работе  Свердловского областного комитета ГМПР за период с октября 2021г. 
по октябрь 2022г. 
2.2. Об опыте работы Свердловской областной организации ГМПР в условиях 
частичной мобилизации в Российской Федерации. 
2.3. Об утверждении бюджета Свердловского областного комитета  ГМПР на 2023 г. 
2.4. Разное. 

 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                          В.Н. Кусков 

 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  16 ноября 2022 года                         г. Екатеринбург                                            № 5-2 
 
Об итогах участия Свердловской областной организации ГМПР 
во Всемирном дне коллективных действий профсоюзов  
«За достойный труд!» в 2022г. 
 

Мероприятия Свердловской областной организации ГМПР, посвящённые 
Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный 
труд!» в октябре 2022г. проводились в соответствии с решениями ФНПР, 
Центрального Совета ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской области, обкома 
профсоюза, профкомов первичных профсоюзных организаций. 

В целях реализации требований профсоюзов по достижению параметров 
достойного труда, солидарные действия областной организации ГМПР в октябре 
2022г. проводились под девизами: «Zа Достойный труд!», «Zа Конституцию!», «Zа 
уважение к закону о профсоюзах!», «Zа Президента!».  

Основными традиционными формами проведения профсоюзных акций в ППО 
были профсоюзные собрания, расширенные заседания профкомов с обсуждением 
проблемных вопросов в сфере социально-трудовых отношений, онлайн - совещания с 
профсоюзным активом. 

При проведении мероприятий первичными профсоюзными организациями были 
использованы символика и лозунги профсоюзной акции «За достойный труд!», 
рекомендованные вышестоящими профорганами, проводилась разъяснительная работа 
среди членов профсоюза о целях, задачах акции, значимости коллективных действий; 
в процесс подготовки и проведения акции активно вовлекались молодежные 
комиссии, советы; в средствах массовой информации своевременно освещались 
мероприятия первичной профорганизации, посвященные акции профсоюзов «За 
достойный труд!». 

В целях пропаганды и агитации профсоюзной идеологии 4-7 октября т.г. 
Свердловской областной организацией был организован и проведен агитационный 
автопробег в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» по 
градообразующим городам  области, в котором приняли участие  210 профсоюзных 
активистов из 23 первичных профсоюзных организаций. 

7 октября 60 представителей областной организации ГМПР  приняли участие в 
областном собрании профсоюзных организаций Свердловской области. С 
информацией о реализации принципов достойного труда выступили социальные 
партнеры - представители Правительства, Законодательного Собрания Свердловской 
области, Полномочного представителя Президента в УрФО, Областного союза 
промышленников и предпринимателей, органов государственного контроля.  

Участниками коллективной профсоюзной акции была принята Резолюция «За 
достойный труд!» и передан Федерации профсоюзов Свердловской области флаг 
ГМПР, с которым был проведен автопробег. (Резолюция прилагается). 



Дополнительно для участия в коллективной акции профсоюзов «За достойный 
труд»! в онлайн - формате  по каналам видеоконференцсвязи было подключено более 
70 городов и районов региона. 

Первичные профсоюзные организации приняли активное участие в гуманитарных 
акциях помощи мобилизованным работникам предприятий горно-металлургического 
комплекса Свердловской области. 

Мероприятия областной организации, посвященные коллективной акции 
профсоюзов «За достойный труд!» оперативно распространялись в средствах массовой 
информации. 

Заслушав и обсудив информацию о проведении мероприятий областной 
организации профсоюза, посвящённых Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2022г., 

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об участии Свердловской областной организации ГМПР  во 
Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный 
труд!» в 2022г., принять к сведению.  
2. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 

- проанализировать итоги участия первичной профорганизации во Всероссийской 
акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2022г., 
обсудить их на заседаниях профсоюзных комитетов, разработать мероприятия, 
способствующие массовому вовлечению работников предприятия (организации) в 
солидарные действия профсоюза;  

- изучить и применять положительный опыт коллективных действий профсоюзов 
при проведении мероприятий Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного 
дня действий «За достойный труд!»; 

- активизировать работу по защите трудовых прав, социальных гарантий членов 
профсоюзов; 

-  инициировать заключение (перезаключение на новый срок) соглашений по 
регулированию социально-трудовых отношений и коллективных договоров; 

- продолжить работу по освещению позиции профсоюзов «За достойный труд!» 
через СМИ, размещение информации на сайтах профсоюзных организаций; в 
социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники»; группах в мессенджерах WhatsApp, 
Viber, Telegram; через наглядную агитацию, профсоюзные стенды; 

-  при проведении акций солидарности руководствоваться Программой действий 
ГМПР на 2022-2026г.г. и «Основными направлениями деятельности Свердловской 
областной организации ГМПР на 2021-2026г.г.» 
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                           В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11. 2022г. № 5-2 
 

Р Е З О Л Ю Ц И Я 
агитпробега «За достойный труд!»  

4-7 октября 2022 года 
 

Мы, работники предприятий горно-металлургического комплекса Свердловской 
области, члены Горно-металлургического профсоюза России, граждане Великой 
России в канун Всемирного дня коллективных действий «За достойный труд» 
поддерживаем решения Федерации независимых профсоюзов России, Центрального 
Совета ГМПР и ФПСО о подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в 
рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2022 году под девизами: «Zа 
достойный труд!», «Zа Конституцию!», «Zа уважение к закону о профсоюзах!», «Zа 
Президента!».  

Всемирный день действий «За достойный труд!» 7 октября является значимым 
мероприятием российского профсоюзного движения, посвященным защите законных 
прав и интересов трудящихся. В 2022 году он проводится в условиях сложной 
экономической и политической обстановки в мире. В сложившихся условиях борьба за 
достойный труд особенно актуальна и профсоюзам необходимо активизировать 
действия в защиту социально-экономических прав и интересов трудящихся, 
отстаивать права работников на соблюдение норм трудового законодательства, охраны 
труда и социальную защиту. 

Правительству Российской Федерации необходимо принять всеобъемлющие меры 
по обеспечению стабильности и дальнейшего функционирования рынка труда, в том 
числе и в условиях частичной мобилизации. Речь идет о необходимости 
реформирования государственной политики в сфере занятости населения. Следует 
расширить категории граждан, имеющих право на получение всех государственных 
льгот и услуг, в том числе работников, попавших под мобилизацию или находящихся 
под риском увольнения. Необходимо установить права и гарантии трудящимся, 
независимо от формы их занятости наравне с работниками, работающими по 
трудовым договорам. Пособие по безработице и пенсии должны обеспечивать 
достойный уровень жизни.  

В числе основных требований профсоюза в 2022 году - индексация заработной 
платы выше размера инфляции с ростом ее покупательной способности. В 
Свердловской области профсоюзы продолжают ставить задачу перед правительством 
региона и работодателями по доведению средней зарплаты в Свердловской области до 
уровня среднероссийских показателей, как это зафиксировано в Областном 
трехстороннем соглашении 2021-2023 годов.  

В настоящее время в Свердловской области предпринимаются все меры для 
стабильной работы и социально-экономического развития региона, в том числе 
внеэкономического характера. 

В рамках проведения Всемирного дня коллективных действий профсоюзов «За 
достойный труд!» мы выдвигаем следующие лозунги: 

Всё для фронта – всё для победы! 
Создание и сохранение рабочих мест – задача № 1! 
Заработной плате – рост выше инфляции! 
Требуем проведения индексации пенсий работающим пенсионерам! 



Здоровые и безопасные условия труда - основа трудовой жизни! 
Охрану труда – на контроль профсоюзу! 
Обеспечим загрузку предприятий для нужд региона и страны! 
Рост покупательного спроса – «драйвер» развития экономики страны!  
Сила профсоюзов – в солидарности! 
Развитию отечественной промышленности – поддержку государства! 
Индексация заработной платы выше инфляции - обязанность работодателя! 
Отставание от среднероссийской зарплаты - тормоз в экономическом росте 

региона! 
Даешь развитие системы наставничества молодежи! 
Мы, участники агитпробега Свердловской областной организации ГМПР «За 

достойный труд» призываем всех небезразличных членов профсоюзов Свердловской 
области присоединиться к нашим требованиям и поддержать их. 

Горно-металлургический комплекс региона - это мы, это наши предприятия, наша 
славная история и мы упорно и плодотворно трудимся на благо страны и 
Свердловской области! 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 16 ноября 2022 года                     г. Екатеринбург                                                  №  5-3 
 

Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР  
на 2023г. и на I квартал 2023г. 

 
Заслушав и обсудив информацию о планах работы Свердловского обкома ГМПР на 

2023г. и на I квартал 2023г., 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

I. Объявить 2023 год «Годом охраны труда» под лозунгом: «Безопасность каждого - 
задача всех!» 
Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 

«Году охраны труда»: 
1. Кусков Валерий Николаевич, председатель Свердловской областной организации 

ГМПР; 
2. Алексеев Н.Б., заместитель председателя областной организации; 
3. Соколов А.А., главный специалист отдела охраны труда и окружающей среды 

областной организации, главный технический инспектор  труда по Свердловской 
области; 

4. Богодяж Т.Н., ведущий специалист отдела охраны труда и окружающей среды 
областной организации, доверенный врач; 

5. Перминов Дмитрий Анатольевич, председатель ППО ОАО «ДИНУР», председатель 
комиссии обкома профсоюза по охране труда и окружающей среды; 

6. Григорьев Алексей Анатольевич, заместитель председателя ППО «УАЗ» ГМПР, 
технический инспектор труда ГМПР; 

7. Тилькун Павел Иванович,  технический инспектор труда ГМПР (ППО ПАО 
«Надеждинский металлургический завод»). 

 

II.  Утвердить планы работы Свердловского обкома ГМПР на 2023г. и на I квартал 
2023г. (прилагаются). 
 

III. В случае ухудшения ситуации с заболеваемостью коронавирусной инфекцией, 
возможен перенос запланированных мероприятий или проведение в 
дистанционном формате. 

 

IV. Предусмотреть включение в проект финансового плана-бюджета Свердловского 
обкома ГМПР на 2023г. статью расходов бюджета на проведение мероприятий, 
посвященных «Году охраны труда». 

V. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                       В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11. 2022г. № 5-3/1 
ПЛАН 

работы Свердловского областного комитета ГМПР  
на 2023 год 

Целью формирования мероприятий плана работы на 2023год является выполнение 
решений IX съезда ГМПР, «Основных направлений деятельности Свердловской 
областной организации ГМПР на 2021-2026г.г.», «Комплексной программы по 
усилению мотивации профсоюзного членства на 2022-2026г.г.».  

Мероприятия 2023года посвящаются юбилеям: 105-летию Свердловской областной 
организации ГМПР и Федерации профсоюзов Свердловской области.  

2023 год - «Год охраны труда», под лозунгом «Безопасность каждого - задача 
всех!» 

   
 

  Мероприятие Сроки Ответственные 
1. Общие мероприятия 

1.1 Проведение заседаний президиума областной 
организации профсоюза 

1 раз в 
квартал 

члены президиума 
отделы областной 

организации 
1.2 Проведение пленумов обкома профсоюза 1 раз в 

полугодие 
 

члены обкома 
отделы областной 

организации 
1.3 Проведение заседаний советов и постоянных 

комиссий обкома профсоюза 
по планам отделы областной 

организации 
1.4 Проведение мероприятий, посвященных: 

- 105-летию Свердловской областной организации 
ГМПР 
-  «Году  охраны труда» 
- «Дню профсоюзного активиста» 
- Всемирному дню охраны труда 
- Международному Дню солидарности трудящихся 1 
мая 
- Дню молодежи 
- Дню металлурга 
- Дню шахтера 
- Международному дню пожилых людей  
- Всемирному дню  коллективных действий 
профсоюзов «За достойный труд!» 

 
в течение 

года 
 

февраль 
28 апреля 

май 

 
июнь 
июль 
август 

1 октября 
7 октября 

 
 

отделы областной 
организации 
профсоюза 

профкомы ППО 
 
 
 
 
 

комиссия по 
работе с 

ветеранами обкома 

1.5 Участие в мероприятиях, проводимых 
вышестоящими профорганами  

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.6 Проведение «Дней обкома ГМПР» в первичных 

профсоюзных организациях 
в течение 

года 
оргуставная 

комиссия 
отделы областной 

организации 
1.7 Проведение Спартакиады Свердловского обкома 

ГМПР 
по плану отделы областной 

организации 
профкомы ППО 



1.8 Участие в комплексной Спартакиаде трудящихся 
Свердловской области (ФПСО) 

по плану отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.9 Проведение ежегодного смотра-конкурса среди 

первичных профсоюзных организаций 
в течение  

года 
отделы областной 

организации 
профкомы ППО 

1.10 Проведение ежегодного конкурса «Активное 
обучение – Активный профсоюз» 

в течение 
года 

УМС 
профкомы ППО 

1.11 Комплексные проверки работы профкомов ППО в течение 
года 

отделы областной 
организации 

КРК 
1.12 Совместные мероприятия в рамках 

межрегионального взаимодействия  организаций 
ГМПР 

в течение 
года 

члены обкома 
отделы областной 

организации 
2. Работа в области экономики, заработной платы и социальной защиты 

2.1 Подготовка вопросов по социально-экономическим 
проблемам для рассмотрения  на президиумах, 
пленумах и комиссии по социально-экономическим 
вопросам 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
комиссия по 
социально-

экономическим 
вопросам 

2.2 Проведение анализа уровня средней заработной 
платы  работников предприятий ГМК Свердловской 
области, в сравнении с  другими регионами РФ. 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.3 Экспертиза и контроль выполнения колдоговоров и 

соглашений на предприятиях, в соответствии с ОТС 
по ГМК РФ и «Отраслевым соглашением между 
Свердловской областной организацией ГМПР, 
«СОСПП» и Министерством промышленности и 
науки Свердловской области» 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.4 Подготовка реестра заключения колдоговоров на 
предприятиях ГМК области, контроль над сроками 
проведения колдоговорной кампании 

I квартал социально-
экономический 

отдел 
2.5 Проведение ежемесячного анализа социально-

экономического положения работников предприятий 
(отправка отчетов в ЦС ГМПР). 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.6 Ежемесячное информирование профкомов ППО об 

отдельных социально-экономических показателях в 
ГМК области и РФ 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.7 Ежемесячный мониторинг занятости работников 

предприятий ГМК Свердловской области 
в течение 

года 
социально-

экономический 
отдел 

2.8 Ежемесячный мониторинг ситуации на предприятиях 
ГМК Свердловской области 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.9 Подготовка и направление в ЦС ГМПР, ФПСО отчета 

областной организации ГМПР по форме КДК-2   
1 квартал социально-

экономический 
отдел 



2.10 Участие в подготовке и работе семинаров, 
совещаний, конференций, круглых столов с 
профактивом по вопросам заработной платы, 
занятости работников, социального партнерства 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.11 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 
предложений членов профсоюза по социально-
экономическим вопросам 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.12 Внесение изменений и дополнений в «Отраслевое 

соглашение между Свердловской областной 
организацией ГМПР, РОР «Свердловский областной 
Союз промышленников и предпринимателей» и 
Министерством промышленности и науки 
Свердловской области на 2023 - 2025 г.г. (по ГМК 
Свердловской области)» 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.13 Участие в подготовке и работе Отраслевой тарифной 
комиссии по ГМК Свердловской области 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
3. Работа в области охраны труда и окружающей среды 

3.1 Подготовка вопросов по охране труда для 
рассмотрения на заседаниях президиумов, пленумов, 
Технической инспекции труда, комиссии по охране 
труда и окружающей среды обкома профсоюза 

в течение 
года 

отдел по охране 
труда и 

окружающей 
среды 

 
Техническая 
инспекция, 

комиссия по 
охране труда и 
окружающей 

среды 

3.2  Отчеты в ЦС ГМПР по травматизму, 
профзаболеваемости и о работе Технической 
инспекции труда Свердловского обкома ГМПР.    

1 раз в 
полугодие 

3.3 Проведение совещаний Технической инспекции 
труда  Свердловского обкома ГМПР (с анализом 
текущей ситуации и разработкой мероприятий) 

последняя 
среда  

месяца 
3.4 Организация проведения обучающих семинаров для 

уполномоченных (старших) по охране труда 
в течение 

года 
3.5 Оперативное информирование профкомов ППО о 

травматизме на производстве (по материалам 
расследования несчастных случаев) 

в течение 
года 

3.6 Проверки предприятий  по охране труда и 
выполнению трудового законодательства 

в течение 
года 

3.7 Организация участия ППО в конкурсах «Лучший 
уполномоченный по охране труда ФПСО», «Лучший 
уполномоченный по охране труда ГМПР», «Лучший 
технический инспектор труда ФПСО» 

I квартал отдел ОТ и ОС 
профкомы ППО 
комиссия по ОТ 

 
3.8. Организация и участие в семинарах (совещаниях)  с 

уполномоченными по охране труда 
в течение 

года 
отдел ОТ и ОС 

Техническая 
инспекция труда 

3.9 Участие в подведении итогов ежегодного областного 
смотра-конкурса по культуре производства и охране 
труда среди предприятий ГМК области 

III квартал отдел ОТ и ОС 

3.10 Участие в ежегодном совещании технических 
инспекторов труда (ЦС ГМПР) 

I, II 
кварталы 

Техническая 
инспекция труда 



3.11  Дистанционное участие в мероприятиях по охране 
труда: 
*выставка «Безопасность и охрана труда»  
*«Всероссийская неделя охраны труда» 

 
II квартал 
IV квартал 

Техническая 
инспекция труда 

3.12 Участие в организации и проведении в ППО,  на 
предприятиях отрасли мероприятий, посвященных 
Всемирному Дню охраны труда  

апрель отдел ОТ и ОС 
ППО 

3.13 Подготовка вопросов детской оздоровительной 
кампании 2023 г. для рассмотрения на президиуме 
областной организации 

I, IV 
кварталы 

отдел ОТ и ОС 

3.14 Участие в организации и проведении смен 
«Профсоюз» в учреждениях отдыха и оздоровления 
детей 

II, III 
кварталы 

отдел ОТ и ОС 

3.15 Контроль выполнения разделов «Охрана труда»,  
«Социальные гарантии работникам»,  в колдоговорах 
предприятий ГМК области 

в течение 
года 

 

отдел ОТ и ОС 
 

3.16 Проверка выполнения мероприятий по охране труда, 
соглашений, приложений  к коллективным   
договорам    

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
профкомы ППО 

техинспекция 
3.17 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 

предложений членов профсоюза по вопросам охраны 
труда и профзаболеваемости  

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
 

3.18 Участие в работе комиссий по расследованию 
несчастных случаев на производстве 

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 

3.19  Организация смотра-конкурса детского рисунка  
«Жизнь и здоровье –главнее всего!» 

I квартал отдел ОТ и ОС 
 

3.20 Участие в публичных  слушаниях по 
правоприменительной  практике  Государственной 
инспекции труда в Свердловской области  

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС, 
комиссия по ОТ, 
профкомы ППО 

3.21  Проведение комиссии обкома профсоюза по охране 
труда и окружающей среды 

не реже 2 
раз в год 

отдел ОТ и ОС 
 

3.22 Изготовление плакатов по охране труда, брошюр, 
методических материалов 

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
 

3.23 Организация и проведение Слета лучших 
уполномоченных по охране труда ГМК Свердловской 
области 

II 
полугодие  

 

отдел ОТ и ОС 
 

3.24 Обмен опытом работы уполномоченных  по охране 
труда  

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
 

4. Работа в области правовых вопросов 
4.1 Выезды на предприятия для оказания практической 

правовой помощи профкомам и проведение 
юридических консультаций  

в течение 
года 

 

юридический 
отдел 

4.2 Составление заявлений правового характера в 
судебные и иные государственные органы 

в течение 
года 

юридический 
отдел 



4.3 Участие в судах, представительство интересов членов 
профсоюза и ППО (в т.ч. при процедуре банкротства 
и по взысканию задолженности по зарплате и 
профсоюзным взносам с должника) 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.4 Проведение проверок по соблюдению трудового 
законодательства на предприятиях ГМК области и  в 
первичных профсоюзных организациях 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.5 Проведение юридических консультаций членам 
профсоюза  

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.6 Рассмотрение заявлений, писем и жалоб работников   
предприятий (организаций), членов профсоюза 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.7 Проведение правовых экспертиз колдоговоров, 
юридическая помощь при их заключении 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.8 Оказание помощи ППО при регистрации в Главном 
управлении Министерства юстиции РФ по 
Свердловской области  

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.9 Участие в проверках соблюдения трудового 
законодательства, совместно с органами прокуратуры 
и Госинспекцией труда в Свердловской области 

в течение 
года 

 

юридический 
отдел 

4.10 Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом по правовым вопросам 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.11 Проведение совместных семинаров с УрГЮУ для 
председателей ППО, правовых инспекторов, 
юрисконсультов и профактива 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

5. Организационная работа 
5.1 Подготовка заседаний пленумов обкома профсоюза 

и президиумов областной организации профсоюза 
в течение 

года 
отделы областной 

организации 
5.2 Подготовка заседаний комиссии по 

профстроительству и уставной деятельности  
1 раз в 
квартал 

орготдел 

5.3 Работа по организационному укреплению ППО, с 
низким уровнем профсоюзного членства 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

кураторы 
5.4 Проведение смотра-конкурса среди ППО 

предприятий, организаций и учебных заведений 
в течение 

года 
орготдел 

5.5 Мониторинг профсоюзного членства первичных 
профсоюзных организаций 

 
постоянно 

кураторы 
профкомы ППО 

5.6 Подготовка в ЦС ГМПР аналитической 
информации по состоянию профчленства  

каждый 
квартал 

орготдел 
 

5.7 Выездные проверки организационно-уставной 
деятельности профкомов ППО 

в течение 
года 

орготдел 
 

5.8 Контроль за выполнением постановлений обкома 
профсоюза, ЦС ГМПР, ФПСО, ФНПР 

в течение 
года 

орготдел 

5.9 Подготовка документов для награждения 
профкадров и актива областной организации 

в течение 
года 

орготдел 

5.10 Проведение работы по созданию профорганизаций 
ГМПР на предприятиях области 

в течение 
года 

орготдел 



5.11 Подготовка и распространение методических 
материалов для ППО  

в течение 
года 

орготдел 
УМС 

5.12 Работа школ профактива областной организации в течение 
года 

УМС 
ППО 

5.13 Обучение профкадров и актива ППО (по заявкам 
ППО) 

в течение 
года 

УМС 
ППО 

5.14 Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом ППО 

в течении 
года 

УМС 
ППО 

5.15 Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и ФПСО в 
области организационной работы (семинары, 
совещания, круглые столы и др.) 

в течении 
года 

орготдел 
УМС 

 
 

5.16 Подготовка заседаний Учебно-методического 
совета 

не менее 
2 раз в год 

УМС 

5.17 Обучение профсоюзных преподавателей, в рамках 
Школы профсоюзного преподавателя 

по 
согласованию 

УМС, ППО 

5.18 Оказание практической и методической помощи 
ППО в вопросах обучения профактива через 
консультативную деятельность 

постоянно УМС 

6. Финансовая работа 
6.1 Анализ годовых и сводного отчётов «О доходах и 

расходах профбюджетов» профорганизаций, 
оказание практической консультационной помощи  

I квартал финансовый 
отдел 

6.2 Подготовка сводного отчёта «О доходах и расходах» 
для представления в вышестоящие профорганы 

до 1 марта финансовый 
отдел 

6.3 Финансовые бухгалтерские статотчёты в 
Облкомстат, Управление Пенсионного фонда РФ, 
Инспекцию федеральной налоговой службы РФ 

каждый 
квартал 

финансовый 
отдел 

6.4 Систематический контроль и анализ поступления 
членских профсоюзных взносов 

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.5 Проведение выездных проверок финансовой 
деятельности профкомов ППО совместно с КРК  

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.6 Оказание практической помощи профкомам по 
финансовым вопросам 

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.7 Участие в проведении мероприятий обкома 
профсоюза  

в течение 
года 

финансовый  
отдел 

6.8. Проведение обучения главных бухгалтеров ППО в течение 
года 

финотдел 

7. Информационно-издательская работа 
7.1 Выпуск газеты «Уральский металлург» и журнала 

«Авангард»  
в течение 

года 
пресс-служба 

7.2 Обучение по информационной работе в ППО в течение 
года 

пресс-служба, 
УМС 

7.3 Мониторинг публикаций в СМИ и материалов в сети 
Интернет о профсоюзах, социальных партнерах, 
пополнение электронной  библиотеки 

в течение 
года 

пресс-служба 



7.4 Обновление сайта и социальных сетей областной 
организации профсоюза, а также мессенджера 
«Телеграм» 

ежедневно пресс-служба 

7.5 Работа по освоению профкомами ППО 
компьютерных технологий 

в течение 
года 

пресс-служба 
орготдел 

7.6 Организация участия представителей ППО в 
поэтическом конкурсе на приз им. Ф.Т.Селянина 

в течение 
года 

пресс-служба 
 

7.7 Поздравления с юбилейными датами в течение 
года 

пресс-служба 

7.8 Участие в российских и областных смотрах-
конкурсах по информационно - агитационной 
тематике 

в течение 
года 

пресс-служба 
профкомы ППО 

8. Работа с молодёжью 
8.1 Заседания Координационного молодежного совета (в 

т.ч. выездные)/либо организационного комитета 
не менее  

2 раз в год 
СОО ГМПР 
ППО – по 

согласованию 
8.2. «Профсоюзная мозголомка» 1 квартал По согласованию 
8.3 Фотоконкурс «Родина моя малая» (дистанционный) 1 

полугодие 
дистанционно 

8.4 Конкурс «Профлидер – это про нее» (дистанционный) 1 
полугодие 

дистанционно 

8.5. Туристический поход ко Дню российской молодежи 
(Азов-гора) 

июнь ППО – по 
согласованию 

8.6 Обмен опытом работы молодежного профактива в течение 
года 

по согласованию 

8.7 Творческий фестиваль «Профсоюзный Парнас» 2 
полугодие 

по согласованию 

8.8 Проведение Школы молодого профсоюзного лидера 1 раз в 
квартал 

СОО ГМПР, 
ППО – по 

согласованию 
8.9 Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» для 

выпускников ШМПЛ-2022 
март СОО ГМПР 

8.10 Конкурс среди молодых работников по охране труда апрель по согласованию 
8.11 Участие в молодежных мероприятиях ЦС ГМПР и 

ФПСО 
в течение 

года 
по согласованию 

8.12 Проведение семинаров на предприятиях в рамках 
проекта «Профсоюзный спецназ» 

в течение 
года 

по согласованию 

8.13 Подготовка документов, методичек, брошюр по 
молодежной политике СОО ГМПР 

в течение 
года 

по согласованию 

9. Работа с ветеранами 
9.1 Подготовка и проведение заседаний комиссии  по 

работе с неработающими ветеранами, членами 
профсоюза  

2 раза в 
год 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
обкома профсоюза 

9.2. Участие в мероприятиях, проводимых Свердловской 
областной организацией ГМПР 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
обкома профсоюза 



9.3 Участие в мероприятиях, проводимых Федерацией 
профсоюзов Свердловской области 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
ветеранские 

организации ППО 
орготдел 

9.4 Проведение совместных мероприятий с 
Координационным советом обкома профсоюза по 
работе с молодежью 
 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами КМС 

9.5 Подготовка и публикация материалов в СМИ и на 
сайт областной организации профсоюза о работе с 
ветеранами, членами профсоюза 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
пресс-служба 

9.6 Участие в мероприятиях Совета ветеранов 
предприятий и организаций при Федерации 
профсоюзов Свердловской области 

по плану 
ФПСО 

ветеранские 
организации ППО 

9.7 Организация и проведение консультаций, обмена 
опытом работы советов ветеранов профорганизаций 
предприятий ГМК Свердловской области  
(очно-заочный формат) 
 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
 

10. Работа с женским профактивом 
10.1 Работа по координации деятельности женских 

комиссий профсоюзных комитетов 
постоянно социально-

экономический 
отдел 

10.2 Обучение женского профактива, участие в выездных 
заседаниях  женских общественных организаций 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.3 Сотрудничество с женскими областными, 

российскими и  др. организациями 
в течение 

года 
социально-

экономический 
отдел 

10.4 Участие в работе семинаров, конференций, круглых 
столов по гендерной проблематике 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.5 Участие в подготовке и проведении мероприятий 

женских общественных организаций региона, ЦС 
ГМПР 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.6 Проведение заседаний комиссии по проблемам труда 

и социальной защиты женщин 
2 раза в 

год 
социально-

экономический 
отдел 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11. 2022г. № 5-3/2 
 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР  
на I квартал 2023 г. 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
I. Провести: 

1.1 Заседание президиума областной организации 
профсоюза 

в течение 
квартала 

члены 
президиума 

отделы 
областной 

организации 
1.2 Заседания постоянных комиссий и советов 

обкома профсоюза 
в течение 
квартала 

председатели 
комиссий 

1.3 Совещание Технической инспекции труда 
обкома профсоюза  

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды 

1.4 «Дни обкома ГМПР» в первичных профсоюзных 
организациях, имеющих низкий уровень 
профсоюзного  членства 

в течение 
квартала 

оргуставная 
комиссия 

обкома ГМПР 
отделы 

областной 
организации 

кураторы 
1.5 Мероприятия, посвящённые «Дню 

профсоюзного активиста» 
1 февраля отделы 

областной 
организации 

профкомы ППО 
1.6 Семинары для профактива в течение 

квартала 
УМС 

профкомы  
ППО 

1.7 Спартакиада Свердловского обкома  ГМПР в течение 
квартала 

пресс-служба 
профкомы ППО 

1.8 Подведение итогов смотра-конкурса среди 
первичных профсоюзных организаций  за 2022г. 

в течение 
квартала 

отделы 
областной 

организации 
1.9 Проверки состояния охраны и условий труда 

предприятий ГМК Свердловской области  
в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды 

Техинспекция 
1.10 I занятие Школы молодого профсоюзного 

лидера 
март КС по работе с 

молодежью 
профкомы ППО 

1.11 «Профсоюзная мозголомка» январь-
февраль 

КС по работе с 
молодежью 

1.12 2 занятие Школы профсоюзного преподавателя январь УМС 



1.13 Кустовые семинары для профкомов ППО в 
рамках Школы профактива  

в течение 
квартала 

Учебно-
методический 

совет 
1.14 Семинары для профкомов ППО (в т.ч. онлайн- 

семинары). 
по заявкам 

ППО 
Учебно-

методический 
совет 

орготдел 
1.15  Подведение итогов смотра-конкурса среди 

первичных профсоюзных организаций за 2022 г. 
«Активное обучение – активный профсоюз» 

в течение 
квартала 

УМС 
 

1.16 Семинар-тренинг по повышению квалификации 
профсоюзных преподавателей 

в течение 
квартала 

УМС, 
профкомы ППО 

1.17 Проведение конкурса фотографий «Молодость 
моя - профсоюз!», посвященного 105-летию 
Свердловской областной организации ГМПР 

в течение 
квартала 

Комиссия по 
работе с 

ветеранами 
1.18 Подвести итоги  конкурсов II этапа на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда» 
(ФПСО, ФНПР, ГМПР) и «Лучший технический 
инспектор труда» ( ФПСО, ФНПР), детского 
рисунка «Жизнь и здоровье главнее всего»  

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

профкомы ППО 
Техинспекция 

II. Подготовить: 
2.1 Отчет за IV квартал, статотчёт за 2022 г. по 

состоянию профчленства в ЦС ГМПР, ФПСО  
до 25 января орготдел, 

профкомы ППО 
2.2 
 

Годовой отчет по производственному 
травматизму, профзаболеваемости, работе 
Технической инспекции  труда обкома 
профсоюза (19-ТИ) 

февраль отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

2.3 Отчет и КДК-2 о проведении колдоговорной 
кампании на предприятиях ГМК Свердловской 
области в ФПСО и ЦС ГМПР 

февраль социально-
экономический 

отдел 
2.4 Материалы президиума областной организации. в течение 

квартала 
Орготдел 

2.5 Выпуск: 
- газеты «Уральский металлург»; 
- журнала «Авангард» 
- стенгазеты «Уральский металлург» 

в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.6 Экспертизу проектов, реестр колдоговоров  в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 
2.7 Информацию о занятости и социально-

экономическом положении работников 
предприятий ГМК области 

ежемесячно социально-
экономический 

отдел 
2.8 Информацию об отдельных социально-

экономических показателях в ГМК области и РФ 
ежемесячно социально-

экономический 
отдел 

2.9 Финансовые бухгалтерские годовые отчёты  в течение 
квартала 

финансовый 
отдел 



2.10 Сводный годовой отчёт профсоюзного бюджета 
(приём, обработка, подготовка, анализ) 

в течение 
квартала 

финансовый 
отдел 

2.11 Отчет о правозащитной работе правовых 
инспекторов труда и юрисконсультов по форме 
№ 6-ПИ в ФПСО и ЦС ГМПР за 2022 год 
 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

 

III. Продолжить: 
3.1 Осуществление контроля за выполнением 

решений профорганов 
в течение 
квартала 

Орготдел 

3.2 Курирование первичных профсоюзных 
организаций 

в течение 
квартала 

кураторы 
областной 

организации 
3.3 Обновление сайта областной организации 

профсоюза 
постоянно пресс-служба 

3.4 Работу по проверке состояния охраны труда на 
предприятиях ГМК области, осуществление 
контроля за проведением СОУТ 

в течение 
квартала 

техинспекторы 
по охране труда 

3.5 Участие в обучении уполномоченных по охране 
труда предприятий ГМК области  

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды 

3.6 Выездные приемы членов профсоюза по личным 
вопросам и оказание практической помощи 
профкомам ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.7 Направление исковых заявлений и материалов в 
Арбитражные суды и суды общей юрисдикции 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.8 Участие в заседаниях судов, представляя 
интересы членов профсоюза и ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.9 Проверку трудового законодательства на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.10 Подготовку наградных документов на основании 
ходатайств профкомов ППО  

в течение 
квартала 

Орготдел 

3.11 Работу по реализации Отраслевого соглашения 
по ГМК Свердловской области на 2023-2025г.г. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.12 Оказание практической помощи профкомам 

ППО при проведении колдоговорной кампании 
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.13 Подготовку дополнений и изменений в 

Отраслевое соглашение по ГМК Свердловской 
области на 2023-2025гг. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.14 Участие в подготовке и работе Отраслевой 

тарифной комиссии по ГМК Свердловской 
области 

в течение  
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.15 Создание комиссий по работе с молодёжью 

профкомов ППО 
в течение 
квартала 

КС по работе с 
молодежью 

профкомы ППО 
 
 



IV.  Принять участие: 
4.1 В мероприятиях, посвященных юбилеям 

предприятий и профорганизаций 
в течение 
квартала 

отделы 
областной 

организации 
4.2 В семинарах, проводимых ЦС ГМПР и ФПСО в течение 

квартала 
отделы 

областной 
организации 

4.3 В проверках, совместно с органами госнадзора  в течение 
квартала 

юридический 
отдел  

 
4.4 В комиссиях по расследованию несчастных 

случаев на производстве 
в течение 
квартала 

техинспекторы 
по охране труда 

4.5 В работе конференций по заключению 
колдоговоров на предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

кураторы, 
отделы 

областной 
организации 

4.6 В Спартакиаде трудящихся Свердловской 
области (ФПСО) 

в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.7 В организации конкурсов на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда» (ФПСО, 
ФНПР, ГМПР) и «Лучший технический 
инспектор труда» ( ФПСО, ФНПР) 

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

профкомы ППО 
Техинспекция 

4.8 В ежегодном конкурсе правовых инспекторов 
труда и юрисконсультов Центрального Совета 
ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 16 ноября  2022 года                             г. Екатеринбург                                        № 5-4 
 

Об утверждении плана обучения профкадров и актива  
Свердловской областной  организации ГМПР на 2023г. 
 

Заслушав и обсудив информацию о плане обучения профкадров и актива 
Свердловской областной организации ГМПР на 2023 год,  

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  

1.Утвердить план обучения профкадров и актива Свердловской областной 
организации ГМПР на 2023 год (прилагается). 

 

2. В случае ухудшения ситуации с заболеваемостью коронавирусной инфекцией, 
возможен перенос запланированных мероприятий или проведение в 
дистанционном формате. 

 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                          В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11.2022г. № 5-4 
 

ПЛАН РАБОТЫ 
по обучению профсоюзных кадров и актива  

Свердловской областной организации  ГМПР на 2023 г. 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
1. Проведение заседаний Учебно-методического 

совета обкома ГМПР 
не менее 2 раз в 

год 
УМС 

2. Подведение итогов обучения профактива за 2022 г. 1 квартал УМС 
ППО 

3. Организация и проведение выездного заседания 
Учебно-методического совета Центрального совета 
ГМПР 

апрель УМС 
ЦС ГМПР 

4. Организация обучения для председателей ППО, в 
рамках Школы профсоюзного актива 

по мере 
необходимости 

СОО 

5. Организация обучения главных бухгалтеров ППО, в 
рамках Школы профсоюзного актива 

в течение года Финотдел 
УМС 

6. Организация обучения председателей КРК ППО и 
членов КРК СОО ГМПР, в рамках Школы 
профсоюзного актива 

в течение года финотдел 
УМС 

7. Проведение обучающих семинаров для 
молодежного профактива, в рамках Школы 
молодого профлидера  

ежеквартально УМС, КМС 
профкомы ППО 

8. Проведение обучающих семинаров в рамках 
Школы профсоюзного преподавателя 

1 полугодие УМС, 
профкомы ППО 

9. Организовать обучение профсоюзных активистов 
по информационной работе в ППО в рамках Школы 
профсоюзного актива 

по мере 
необходимости 

пресс-служба, 
УМС 

10. Проводить консультирование по освоению 
профкомами ППО компьютерных технологий 

в течение года пресс-служба 
орготдел 

11. Организация и  проведение кустовых обучающих 
семинаров для председателей структурных 
подразделений, в рамках Школы профсоюзного 
актива 

по мере 
необходимости 

УМС 
профкомы ППО 

12. Проведение кустовых обучающих семинаров для 
профгрупоргов, в рамках Школы профсоюзного 
актива. 

по мере 
необходимости 

УМС 
профкомы ППО 

13. Организация и проведение кустовых обучающих 
семинаров для председателей ППО и членов 
профкомов малочисленных ППО, в рамках Школы 
профсоюзного актива 
(основные направления профсоюзной деятельности 
и организационная работа) 

по заявкам 
профкомов 

ППО 

УМС 
профкомы ППО 



14. Совместно с Технической инспекцией труда обкома 
ГМПР проведение обучающих семинаров (в т.ч. 
онлайн) для уполномоченных по охране труда, в 
рамках Года охраны труда 

по планам ППО отдел по охране 
труда и 

окружающей 
среды 

15. Проведение обучающих семинаров для студентов 
учебных заведений в рамках проекта 
«Профсоюзный лицей» 

по мере 
необходимости 

УМС 
КМС 

16. Проведение совместных семинаров с УрГЮУ для 
председателей ППО, правовых инспекторов и 
юрисконсультов, профактива 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

17. Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и Федерации 
профсоюзов Свердловской области в области 
обучения профкадров и актива 

в течение года отделы 
областной 

организации  
профкомы ППО 

18. Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом ППО 

в течении года отделы 
областной 

организации 
члены обкома 
председатели 

комиссий 
19. Оказание практической и методической помощи 

ППО по вопросам профсоюзной деятельности и  
обучения профактива 

постоянно УМС 
отделы 

областной 
организации 

20. Проведение обучения профактива по итогам 
проведенных «Дней обкома ГМПР» 

в течение 
года 

члены обкома 
аппарат СОО 

ГМПР 
21. Подготовка и распространение методических 

материалов для ППО  
в течение 

года 
председатели 

комиссий; 
отделы 

областной 
организации 

22. Разработка новых тем обучающих семинаров по мере 
необходимости 

УМС 

 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16 ноября 2022 года                           г. Екатеринбург                                          № 5 – 5 
 

Об участии Свердловской областной организации ГМПР  
в  гуманитарных  акциях  материальной  и  моральной  
поддержки работников предприятий ГМК Свердловской  
области,  членов  ГМПР,  мобилизованных  для  участия  
в военной спецоперации на Украине  

 

В связи с участием в Специальной военной операции Российской Федерации на 
Украине работников предприятий горно-металлургического комплекса Свердловской 
области, членов ГМПР, 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Обкому профсоюза: 

1.1. Координировать работу профкомов ППО по оказанию материальной и 
моральной поддержки работникам предприятий ГМК Свердловской области, членам 
профсоюза, мобилизованным для участия в военной спецоперации на Украине и их 
семьям. 

Организовать сбор и отправку гуманитарной помощи участникам спецоперации (г. 
Екатеринбург, ул. Пушкина-10,  кабинет 208), ответственный: И.В. Березовский, главный 
редактор газеты «Уральский металлург» и журнала «Авангард».       

1.2. Утвердить Положение о финансовой помощи первичным профсоюзным 
организациям для оказания материальной поддержки работникам предприятий ГМК 
Свердловской области,  членам ГМПР,  мобилизованным для участия в Специальной 
военной операции на Украине  (Положение прилагается). 

Предусмотреть включение в проект финансового плана - бюджета Свердловского 
обкома ГМПР на 2023г. статью расходов бюджета, в соответствии с данным 
Положением.   

1.3. Оказывать шефскую помощь воинским частям, принимающим участие в 
специальной военной операции (СВО), имеющим географическую, историческую или 
иную принадлежность к Свердловской области и ГМК региона, в том числе 
сформированным из мобилизованных работников предприятий ГМК Свердловской 
области, членов ГМПР. 

      

2. Первичным профсоюзным организациям: 
2.1.Исходя из финансовых возможностей, включить в смету бюджета ППО статью 

расходов на выделение материальной помощи мобилизованным работникам 
предприятия, членам профсоюза и их семьям. 

2.2. В случае сложного финансового положения ППО, оказывать материальную 
поддержку мобилизованным работникам предприятия, членам профсоюза, используя  



возможность получения денежных средств из бюджета обкома профсоюза, в 
соответствии с Положением о финансовой помощи первичным профсоюзным 
организациям для оказания материальной поддержки работникам предприятий ГМК 
Свердловской области, членам ГМПР, мобилизованным для участия в Специальной 
военной операции на Украине.   

2.3. Проводить активную работу по заключению дополнительного соглашения  к 
коллективному договору о распространении льгот, гарантий на мобилизованных 
работников, членов профсоюза и их семьям. 

  

2.4. Информировать обком профсоюза об участии первичной профорганизации в 
гуманитарной акции по оказанию материальной и моральной поддержки работникам 
предприятия, членам профсоюза, мобилизованным для участия в военной 
спецоперации на Украине и их семьям. 
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на президиум 
областной организации профсоюза. 

 
 

 
Председатель областной 
организации профсоюза                                             В.Н. Кусков 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению президиума областной организации ГМПР от 16.11.2022г. № 5 - 5   
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о финансовой помощи первичным профсоюзным организациям 

для оказания материальной поддержки работникам предприятий ГМК 
Свердловской области, членам ГМПР, мобилизованным для участия 

в Специальной военной операции на Украине и их семьям 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом ГМПР и 
регламентирует порядок оказания финансовой помощи первичным профсоюзным 
организациям для оказания материальной поддержки работникам предприятий ГМК 
Свердловской области, членам ГМПР, мобилизованным для участия в Специальной 
военной операции на Украине и их семьям.  

1.2. Настоящее Положение действует на период участия членов ГМПР в 
Специальной военной операции, призванных по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента РФ от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в РФ» 
(первая волна мобилизованных).  

 

II. ПОРЯДОК 
ОКАЗАНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ  

 

2.1.Финансовая помощь для оказания материальной поддержки работникам 
предприятий ГМК области, членам ГМПР, мобилизованным для участия в 
Специальной военной операции на Украине оказывается первичным профсоюзным 
организациям, находящимся в сложной финансовой ситуации.   

2.2. Для получения финансовой помощи профкому ППО необходимо представить 
следующие документы: 

- ходатайство профкома об оказании  финансовой помощи ППО для оказания 
материальной поддержки мобилизованным членам ГМПР и их семьям (прием 
обращений - до конца 2023г.); 

- список членов ГМПР, участников Специальной военной операции. 
2.3. Решение о выделении денежных средств из бюджета обкома профсоюза для 

оказания финансовой помощи ППО принимается президиумом областной организации 
в соответствии с ходатайством ППО, в течении 3-х дней после рассмотрения 
обращения. 

2.4. После получения денежных средств из бюджета обкома профсоюза, профком 
ППО направляет в организационный отдел областной организации решение о 
распределении денежных средств для оказания материальной поддержки 
мобилизованным членам ГМПР. 

 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  16 ноября  2022 года                            г. Екатеринбург                                        № 5 - 6 
 

О занесении кандидатур в Книгу Почета  
Свердловской областной организации ГМПР 
 

В соответствии с Положением о Книге Почета Свердловской областной 
организации ГМПР и рекомендациями комиссии по профстроительству и уставной 
деятельности обкома профсоюза от 9 ноября 2022г., №4,  

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

Утвердить для внесения в Книгу Почета Свердловской областной организации 
ГМПР следующие кандидатуры: 

*Щукиной Маргариты Юрьевны (первичная профсоюзная организация ЗАО 
«Институт стандартных образцов» ГМПР); 

*Устюжанина Евгения Сергеевича (первичная профсоюзная организация» АО 
«Уралэлектромедь» ГМПР). 
 
Характеристики прилагаются. 
 
 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                          В.Н. Кусков 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11.2022г. № 5-6/1 
 
 

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 
на Щукину  Маргариту Юрьевну 
(первичная профсоюзная организация 

ЗАО «Институт стандартных образцов» ГМПР) 
 

М.Ю. Щукина трудовую деятельность начала в 1976г. инженером центральной 
заводской лаборатории Уфимского моторостроительного производственного 
объединения. 

С 1981 г. по настоящее время - старший научный сотрудник металлургической 
лаборатории ЗАО «Институт стандартных образцов». 

Стаж профсоюзной работы Щукиной М.Ю.-  40 лет, в том числе, председателем 
первичной профсоюзной организации - 33 года. 

С 1982г. – член профкома института (культмассовая комиссия). 
С 1989г.- председатель первичной профсоюзной организации ЗАО «Институт 

стандартных образцов». 
Под руководством Щукиной М.Ю. в первичной профсоюзной организации 

института был достигнут высокий уровень социального партнерства, проводилась 
целенаправленная работа по организационному укреплению ППО, в 2022году 
профсоюзное членство профорганизации достигло 100%. 

Неоднократно первичная профсоюзная организация института занимала первое 
место в ежегодном  смотре-конкурсе среди ППО по итогам работы за год. 

За многолетний добросовестный труд и активную работу в профсоюзе М.Ю. 
Щукина награждена почетными грамотами Министерства металлургии Свердловской 
области, ФНПР, Центрального Совета ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской 
области, Свердловской областной организации ГМПР, юбилейной медалью ФНПР 
«100 лет профсоюзам России», Нагрудным знаком Свердловской областной 
организации ГМПР «За вклад в профсоюзное движение». 

 
Характеристика дана для внесения кандидатуры Щукиной М.Ю. в Книгу Почета 

Свердловской областной организации ГМПР. 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11.2022г. № 5-6/2 
 

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 
на Устюжанина Евгения Сергеевича 

(первичная профсоюзная организация 
АО «Уралэлектромедь» ГМПР) 

 

Устюжанин Е.С. трудовую деятельность начал в 1979г. на комбинате 
«Уралэлектромедь» в г. В. Пышма. С 1983 по 1989г.г. - работа в Монгольской 
Народной Республике на совместном предприятии ГОК «Эрдэнэт». 

С 1989г. по 1998г. - мастер химико-металлургического цеха комбината 
«Уралэлектромедь», член профкома ППО комбината, председатель профсоюзной 
организации химико-металлургического цеха. 

1998-2000г.г. - главный экономист  производственного отдела Свердловской 
областной организации ГМПР. 

С 2000г. - председатель первичной профсоюзной организации комбината 
«Уралэлектромедь». 

С 2017г., в результате целенаправленной работы по организационному 
укреплению ППО ежегодно происходило увеличение численности членов профсоюза 
и уровня профсоюзного членства. В 2019г. профорганизации удалось преодолеть 
рубеж 50% профчленства, в настоящее время уровень профсоюзного членства ППО 
превышает средний уровень профчленства областной организации. 

За многолетний добросовестный труд и активную работу в профсоюзе Е.С. 
Устюжанину присвоено звание «Почетный металлург», он награжден почетными 
грамотами Губернатора, Законодательного Собрания Свердловской области, 
почетными грамотами ФНПР, ЦС ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской 
области, Свердловской областной организации ГМПР, юбилейной медалью ФНПР 
«100 лет профсоюзам России», Нагрудным знаком Свердловской областной 
организации ГМПР «За вклад в профсоюзное движение». 

Устюжанин Е.С. был избран членом Исполкома ЦС профсоюза, членом комиссии 
по профстроительству и уставной деятельности обкома ГМПР, в настоящее время 
является членом Центрального Совета ГМПР, комиссии по профстроительству и 
уставной деятельности ЦС профсоюза, членом Свердловского областного комитета, 
президиума областной организации, комиссий обкома ГМПР по социально-
экономическим вопросам, отраслевой тарифной комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений в ГМК Свердловской области. 

 

Характеристика дана для внесения кандидатуры Устюжанина Е.С. в Книгу Почета 
Свердловской областной организации ГМПР. 



  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16 ноября 2022 года                     г. Екатеринбург                                                  № 5-7 
 

О представлении кандидатур 
к занесению в Книгу Почета Федерации 
профсоюзов Свердловской области  
 

В соответствии с Положением о Книге Почета Федерации профсоюзов 
Свердловской области и рекомендациями комиссии по профстроительству и уставной 
деятельности обкома профсоюза от 9 ноября 2022г., №4,  
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
Представить к занесению в Книгу Почета Федерации профсоюзов Свердловской 

области кандидатуру Хорькова Павла Сергеевича (первичная профсоюзная 
организация ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» ГМПР). 
 
Характеристика  прилагается. 
 
 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                              В.Н. Кусков 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11.2022г. № 5-7 
Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 

на Хорькова Павла Сергеевича 
(первичная профсоюзная организация 

ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» ГМПР) 
 

 Хорьков П.С. трудовую деятельность на Кушвинском заводе прокатных валков 
начал в 1983 г. - формовщик, заливщик металла, мастер по плавке и заливке, старший 
мастер, заместитель начальника по производству вальцелитейного цеха. С 1995 года – 
начальник отдела управления производством, заместитель директора по производству, 
заместитель коммерческого директора.  

В 2007 г. П.С. Хорьков был избран председателем первичной профсоюзной 
организации  ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков». 

За период работы Хорькова П.С. председателем ППО проводилась 
целенаправленная успешная работа по организационному укреплению 
профорганизации, профсоюзное членство профорганизации - более 90%.  

Хорьков П.С. проводил большую работу по защите социально-трудовых прав и 
интересов работников, активно участвовал в работе по формированию разделов и 
контролю за выполнением коллективного договора, который обеспечивал основные 
социально-экономические гарантии работникам предприятия и предусматривал рост 
заработной платы. Отличительной особенностью колдоговора является раздел 
социальных льгот и гарантий, который распространяется только на членов профсоюза. 

Хорьковым П.С. неоднократно вносились рацпредложения по совершенствованию 
организации производства, улучшению условий труда и снижению травматизма на 
производстве, решались производственно - бытовые вопросы; проводился контроль за 
своевременным обеспечением работников качественными средствами индивидуальной 
защиты, работа по оздоровлению и организации спортивно-массовых мероприятий 
среди работников и членов их семей. 

Первичная профорганизация Кушвинского завода прокатных валков - 
неоднократный победитель ежегодного смотра - конкурса среди ППО. 

Хорьков П.С. являлся членом Свердловского обкома ГМПР с 2007г. по 2022г., 
членом комиссии по профстроительству и уставной деятельности в 2011-2021г.г. 

В 2019г. кандидатура Хорькова П.С. была занесена в Книгу Почета Свердловской 
областной организации ГМПР. 

За многолетний добросовестный труд и активную работу в профсоюзе награжден 
Почетными грамотами Центрального Совета ГМПР, Свердловского обкома ГМПР, 
Федерации профсоюзов Свердловской области, Федерации Независимых Профсоюзов 
России, Министерства промышленности и науки Свердловской области, нагрудным 
знаком Свердловской областной организации «За вклад в профсоюзное движение», 
нагрудным знаком ГМПР  «За заслуги перед профсоюзом». 

 

Хорьков П.С. вышел на заслуженный отдых в августе 2022г. 
 
Характеристика дана для представления кандидатуры Хорькова П.С. к занесению в 

Книгу Почета Федерации профсоюзов Свердловской области  



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16 ноября 2022 года                           г. Екатеринбург                                             № 5-8 
 
Об утверждении разнарядки по награждению наградами 
Свердловской областной организации ГМПР в 2023г. 
 

С целью установления порядка награждения членов профсоюза, первичных 
профорганизаций наградами  Свердловской областной организации ГМПР,  
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить разнарядку по награждению наградами Свердловской областной 
организации ГМПР на 2023 г., с учетом численности членов профсоюза первичных 
профсоюзных организаций (разнарядка прилагается). 
 

2. Предусмотреть возможность награждения наградами Свердловской областной 
организации, сверх установленной нормы: 

- в связи с 105 - летием Свердловской областной организации ГМПР; 
- в связи с проведением мероприятий, посвященных «Году  охраны труда»; 
- в связи с юбилейными датами предприятий и профорганизаций. 

 

3. На основании ходатайств профкомов ППО, разрешить награждение профсоюзными 
наградами областной организации профкадров и актива сверх разнарядки, за счет 
средств профбюджетов первичных профорганизаций. 
 

4. Профкомам первичных профсоюзных организаций соблюдать правила оформления 
и сроки предоставления ходатайств на награждение профсоюзными наградами 
Свердловской областной организации ГМПР.  
 

5.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР по организационной работе С.Н. Юркина. 
 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                          В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза от 16.11. 2022г. № 5-8 

 

Р А З Н А Р Я Д К А 
 по награждению профсоюзными наградами Свердловской областной организации ГМПР в 2023 году 

 

№ 

ППО 

Награды Свердловской областной организации ГМПР 

Почетная 
грамота 

 

Нагрудные знаки Медаль 
Ветеран 

СОО 
ГМПР 

За вклад в 
профсоюзное 

движение 

За активную 
работу в 

профгруппе 

Надежда 
профсоюза 

Гордость 
профсоюза 

Лучшему 
уполномоченному 
по охране труда 

1/500чл 1/4500чл. 1/1500чл. 1/1500чл. 1/2000чл. 1/2500чл. 1/1000чл. 
1. Богдановичское ОАО «Огнеупоры» 2 0 1 1 1 0 1 
2. АО «Богословское рудоуправление»  1 0 0 0 0 0 0 
3. АО «Верхисетский металлургический завод»  2 0 1 1 0 0 1 
4. ООО «Вторчермет НЛМК-Урал»  1 0 0 0 0 0 0 
5. «ВГОК»  3 0 1 1 1 1 2 
6. «Качканар-Ванадий»  11 1 4 4 3 2 5 
7. ОАО «Ключевский завод ферросплавов» 0 0 0 0 0 0 0 
8. ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков»  1 0 0 0 0 0 1 
9. АО «Малышевское рудоуправление» 0 0 0 0 0 0 0 
10. ПАО «Надеждинский метзавод» 8 1 3 3 2 2 4 
11. АО «НЛМК Урал» 2 0 1 1 0 0 1 
12. ООО «НЛМК - Метиз» 0 0 0 0 0 0 0 
13. ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 30 3 10 10 7 6 15 
14. ОАО «Первоуральский динасовый завод» 3 0 1 1 1 1 2 
15. АО «Первоуральский новотрубный завод»  18 2 6 6 4 4 9 
16. АО «Северский трубный завод»  14 2 5 5 4 3 7 
17. АО «Серовский завод ферросплавов» 3 0 1 1 1 1 1 
18. «Синарский трубный завод» 11 1 4 4 3 2 5 
19. АО «Сухоложский огнеупорный завод» 1 0 0 0 0 0 1 
20. ОАО «Уралтрубпром» 0 0 0 0 0 0 0 
21. «Электросталь Тюмени» ГМПР 1 0 0 0 0 0 1 
22. «РУСАЛ Краснотурьинск»  7 1 2 2 2 1 4 
23. АО «Екатеринбургский завод ОЦМ»  0 0 0 0 0 0 0 
24. ЗАО «Завод Демидовский»  0 0 0 0 0 0 0 
25. «Каменск-Уральский завод ОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 
26. ОАО «КУМЗ» 5 1 2 2 1 1 2 



 

27. АО «Кировградский завод твердых сплавов» 1 0 0 0 0 0 1 
28. ОАО «Красногорское»  0 0 0 0 0 0 0 
29. Артель старателей «Нейва»  2 0 1 1 0 0 1 
30. Филиал  «ППМ  АО «Уралэлектромедь» 2 0 1 1 1 0 1 
31. ПАО «Ревдинский завод ОЦМ» 1 0 0 0 0 0 1 
32. АО «Святогор»  3 0 1 1 1 1 1 
33. АО «СУБР» 2 0 1 1 0 0 1 
34. ПАО «СУМЗ» 3 0 1 1 1 1 1 
35. «УАЗ» ГМПР 6 1 2 2 2 1 3 
36. АО «Уралредмет» 1 0 0 0 0 0 0 
37. АО «Уральская фольга»  0 0 0 0 0 0 0 
38. АО «Уралэлектромедь» 8 1 3 3 2 2 4 
39. «ВУХИН» 0 0 0 0 0 0 0 
40. ОАО «Уралгипроруда»  0 0 0 0 0 0 0 
41. ЗАО «ИСО» 0 0 0 0 0 0 0 
42. ОАО «ВНИИМТ» 0 0 0 0 0 0 0 
43. ОАО «Уралгипромез»  0 0 0 0 0 0 0 
44. ОАО «Уральский институт металлов»  0 0 0 0 0 0 0 
45. КУПК (студенты) 1 0 0 0 0 0 0 
46. НТГМК им. Черепановых 1 0 0 0 0 0 0 
47. Колледж им. И. И. Ползунова 1 0 0 0 0 0 0 
48. Работников аппарата областной организации  0 0 0 0 0 0 0 
49.  Ростехнадзор  0 0 0 0 0 0 0 
50. МУП ПЖКУ п. Динас  0 0 0 0 0 0 0 
51. ООО ПТЦ «ЯСА»  0 0 0 0 0 0 0 
52. Госинспекция труда в Свердловской области 0 0 0 0 0 0 0 
53. ЧУ ФНПР «НИИ охраны труда» 0 0 0 0 0 0 0 
 ИТОГО: 157 14 52 52 37 29 76 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 
Следующие награды не включены в разнарядку  и предоставляются по ходатайству профкомов ППО: 

* Нагрудный знак «Голос профсоюза»   
* Нагрудный знак «За социальное партнерство»  
* Почетный диплом Свердловской областной организации ГМПР 
* Благодарственное письмо Свердловской областной организации ГМПР 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16 ноября   2022 года                        г. Екатеринбург                                                 № 5-9 
 
 

Об изменении размера денежного вознаграждения  
к наградам Свердловской областной организации ГМПР 
 

В целях повышения значимости профсоюзных наград Свердловской областной 
организации ГМПР и учитывая предложения первичных профсоюзных организаций об 
изменении размера денежного вознаграждения к наградам,  

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  

1. Установить с 1 января 2023 г. денежное вознаграждение к наградам Свердловской 
областной организации ГМПР  в следующих размерах: 

*Почетная грамота - 2000 (две тысячи) рублей; 
*Нагрудный знак «Надежда профсоюза» - 3000 (три тысячи) рублей; 
*Нагрудный знак «Гордость профсоюза» - 4000 (четыре тысячи) рублей; 
*Нагрудный знак «Лучшему уполномоченному по охране труда» - 4000 (четыре 
тысячи) рублей; 
*Нагрудный знак «За активную работу в профгруппе» - 4000 (четыре тысячи) рублей 
*Нагрудный знак «Голос профсоюза» - 4000 (четыре тысячи) рублей; 
*Медаль «Почетный ветеран Свердловской областной организации ГМПР» - 2000 (две 
тысячи) рублей; 
*Нагрудный знак «За вклад в профсоюзное движение» - 7000 (семь тысяч) рублей. 

 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза по организационной работе С.Н. 
Юркина. 

 
 

   Председатель областной 
   организации профсоюза                                         В.Н. Кусков 
 



 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  16 ноября 2022 года                              г.Екатеринбург                                                         № 5-10 
 

О внесении изменений в Положение  
о ежегодном конкурсе Свердловской  
областной организации ГМПР 
«Активное обучение - активный профсоюз» 

 

В целях активизации работы по обучению профсоюзных кадров и актива области, 
выявления положительного опыта по обучению, его обобщению и распространению 
среди первичных профсоюзных организаций, организации разъяснительной и 
просветительской работы по основным направлениям деятельности профсоюза,  

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать утратившим силу Положение О ежегодном конкурсе Свердловской 
областной организации ГМПР «Активное обучение - активный профсоюз» на звание 
«Лучшая первичная профсоюзная организация по обучению профсоюзных кадров и 
актива» (постановление президиума областной организации от 26.02.2014г.№13-8). 

 

2. Утвердить Положение «О ежегодном конкурсе Свердловской областной 
организации ГМПР «Активное обучение - активный профсоюз» на звание «Лучшая 
первичная профсоюзная организация по обучению профсоюзных кадров и актива» в 
новой редакции (прилагается). 

 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя Свердловской областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

  
 
Председатель областной  
организации  профсоюза                                         В.Н. Кусков 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11. 2022г. № 5-10 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ежегодном конкурсе Свердловской областной организации ГМПР 

«Активное обучение - активный профсоюз» 
на звание «Лучшая первичная профсоюзная организация  

по обучению профсоюзных кадров и актива» 
 

1.Общие положения 
 

1.1. Конкурс на звание «Лучшая профсоюзная организация по обучению профсоюзных 
кадров и актива» проводится 1 раз в 2 года с 1 января по 31 декабря. 

1.2. Координацию работ по подготовке,  проведению и подведению итогов конкурса 
осуществляет оргкомитет в составе Учебно-методического совета обкома профсоюза. 

1.3 Итоги конкурса утверждаются президиумом областной организации профсоюза на 
основании предложений оргкомитета. 

 

2.Цели и задачи конкурса 
 

2.1. Целью конкурса является усиление внимания к вопросам развития системы 
непрерывного профсоюзного образования, создание условий для постоянного 
профессионального роста профсоюзных кадров и актива, формирования грамотного 
кадрового резерва. 

Задачи конкурса: 
2.2. Мотивация профсоюзного членства; 
2.3. Активизация работы по обучению профсоюзных кадров и актива Свердловской 

областной организации ГМПР; 
2.4. Выявление, обобщение и распространение положительного опыта по обучению, а 

также внедрению в учебный процесс современных образовательных и информационных 
технологий; 

2.5. Совершенствование разъяснительной и просветительской работы по основным 
направлениям деятельности профсоюза; 

2.6. Совершенствование учебно-методического обеспечения профсоюзного обучения, 
создание условий для постоянного профессионального и личностного роста, развитие у 
профсоюзных работников и активистов знаний, навыков и умений для успешного 
решения задач, стоящих перед профсоюзом. 

2.7. Определение уровня работы профсоюзных преподавателей первичных 
профсоюзных организаций, распространение положительного опыта; 

2.8. Анализ и оценка работы профсоюзных организаций по повышению 
эффективности и качества профсоюзного обучения. 

2.9. Усиление роли Школ профсоюзного актива, семинаров и других форм обучения 
профсоюзных кадров и актива. 

 

3.Условия и порядок проведения конкурса 
 

3.1. Конкурс на звание: «Лучшая первичная профсоюзная организация по обучению 
профсоюзных кадров и актива» проводится среди первичных профсоюзных организаций 
ГМПР Свердловской области по следующим группам: 

I группа – профорганизации с численностью от 5000 членов профсоюза 
II группа – профорганизации с численностью до 5000 членов профсоюза 



 

Распределение по группам участников смотра-конкурса производится по итогам 
статистических данных о состоянии профсоюзного членства за т.г. 

3.2. Основные критерии оценки:  
- системность организации обучения, наличие плана (представить);  
- регулярность и частота проведения обучения; 
- охват профактива (процент обученных по отношению к общему числу профактива); 
- тематическая направленность; 
- внедрение в учебный процесс современных образовательных и информационных 

технологий, активных методов обучения; 
- наличие и деятельность школ профсоюзного актива; 
(под школой профактива понимается любая система обучения, предполагающая наличие 

утверждённого плана обучения, систему мероприятий и оценку результатов (например, 
профсоюзные кружки, «круглые столы», акции и собрания, как учебные модули-практикумы и 
т.д.). 

- наличие в штате ППО профсоюзных преподавателей ГМПР или СОО ГМПР. 
3.3. Участники конкурса направляют в адрес СОО ГМПР  

(г. Екатеринбург, ул. Пушкина, 10, кабинет 204, тел. 8(343)371-24-55, e-mail 
gudkov@gmpr.ur.ru) до 1 июля следующие документы:  

- показатели работы (приложение 1, 2) 
- видео, фото, наглядные, методические, агитационные и другие материалы, 

используемые при проведении обучения. 
3.4. Учебные материалы будут распространены среди профсоюзных преподавателей. 

 

4.Награждение и поощрение участников конкурса 
 

4.1. Победителю в каждой группе присваивается звание «Лучшая первичная 
профсоюзная организация Свердловской областной организации ГМПР по обучению 
профсоюзных кадров и актива» с вручением Почетного диплома Свердловской 
областной организации ГМПР и ценного подарка. 

Организациям, занявшим 2 и 3 места в конкурсе по обучению профсоюзных кадров и 
актива, вручаются Почетные дипломы Свердловской областной организации ГМПР и 
ценные подарки (стоимость ценного подарка определяется решением президиума 
областной организации профсоюза). 

Среди организаций, набравших одинаковое количество баллов, предпочтение отдается 
ППО, в которой наибольшее количество школ профсоюзного актива и представлены 
дополнительные материалы по итогам обучения. 

4.2. Для поощрения профсоюзных преподавателей устанавливаются три классных 
места. Преподаватели награждаются Благодарственным письмом Свердловской 
областной организации ГМПР и ценным подарком. 

4.3. Материалы конкурса будут представлены к участию в конкурсах ЦС ГМПР и 
ФПСО. 

mailto:gudkov@gmpr.ur.ru


 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 
ПОКАЗАТЕЛИ  

 

_________________________________________________________________ 
(наименование первичной профсоюзной организации) 

работы по организации обучения профсоюзных кадров и актива 
(период с 1 сентября по 31 мая) ________ года 

 
1. Наличие в смете расходов статьи «Обучение профактива». Процент 

отчислений на эти цели; 
 

2. Количество организованных школ профсоюзного актива (всего/для 
каких категорий) 

 

3. Количество членов профсоюза, обученных в учебном году, в том 
числе: 

 

4. обучено членов профсоюза - работающих / учащихся  
4.1 обучено на семинарах Центрального Совета ГМПР (кол-во 

человек) 
 

4.2 обучено на семинарах областной организации профсоюза (кол-во 
человек) 

 

4.3 обучено в других учебных заведениях (наименование заведения, кол-
во человек) 

 

5. Доля обученных уполномоченных по охране труда, к общему 
количеству уполномоченных по охране труда (%) 

 

6 Количество подготовленных информационных, методических 
материалов для обучения профсоюзного актива (перечислить и 
представить материалы в приложениях к таблице) 

 

7. Ответственный по вопросам обучения  
(ФИО, должность, телефон) 

 

8. Количество профсоюзных преподавателей (тренеров) в ППО 
(всего/перечислить ФИО) 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

работы профсоюзных преподавателей 
______________________________________________________ 

Ф.И.О. профпреподавателя 
 
Всего проведено семинаров_____ (кол-во) 
Всего: кол-во учебных часов______ (час.) 

 
п/п Учебное 

мероприятие 
/по теме/ 

Дата 
проведения 
семинара 

Кол-во 
учебных часов 

Кол-во участников, 
категория обучаемых 

в т.ч. 
в ШПА 

      
      
      

 
- количество модулей (тем), используемых преподавателем в обучении профактива 

(всего/перечислить), использование современных аудио, видео технологий; 
- разнообразие форм и методов проведения семинаров; 
- подготовка учебных материалов (представить методические, раздаточные и др. 

материалы, используемые для проведения семинаров); 
- использование средств наглядной агитации, пропагандирующей имидж 

профсоюза; 
- новые тематики, разработанные профсоюзными преподавателями; 
- другие материалы по преподавательской деятельности. 

 



 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  16 ноября   2022 года                     г. Екатеринбург                                                 № 5 -11 
 

О результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности 
Свердловской областной организации ГМПР  КРК областной 
организации с сентября 2021г. по октябрь 2022г. 
 

Заслушав информацию о результатах проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Свердловской областной организации ГМПР  КРК областной организации 
за период с сентября 2021г. по октябрь 2022г., 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности 
Свердловской областной организации ГМПР КРК областной организации за период с 
сентября 2021г. по октябрь 2022г., принять к сведению. 

 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя 
областной организации профсоюза. 
 
 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                               В.Н. Кусков  



 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  16 ноября   2022 года                     г. Екатеринбург                                                 № 5-12 
 
Об изменениях в составе Координационного совета 
обкома профсоюза по работе с молодёжью  
 

На основании решений профсоюзных комитетов первичных профсоюзных 
организаций ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» и ОАО «Каменск-Уральский 
металлургический завод»,  
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Вывести из состава Координационного совета обкома профсоюза по работе с 
молодежью Сергиенко Сергея Викторовича, инженера - электроника бюро 
обслуживания вычислительной техники, председателя профсоюзной организации цеха 
№ 44 ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод», в связи с освобождением от 
исполнения обязанностей председателя комиссии по работе с молодежью ППО ОАО 
«КУМЗ» по собственному желанию. 
 

2. Подтвердить полномочия членов Координационного совета обкома профсоюза по 
работе с молодежью Беловой Юлии Владимировны, машиниста компрессорных и 
насосных установок, члена профсоюзного комитета первичной профсоюзной 
организации ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» и Страховой Инны 
Николаевны, специалиста по документообороту ППО ОАО «Каменск-Уральский 
металлургический завод». 
 

3. Утвердить состав Координационного совета обкома профсоюза по работе с 
молодежью в количестве 21 человека. 
 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 
 

 
   Председатель областной 
   организации профсоюза                                       В.Н. Кусков 
 



 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16 ноября 2022 года                            г. Екатеринбург                                       № 5-13 
 
О ситуации по заключению  
Отраслевого тарифного соглашения РФ  
на 2023-2025 годы  
 

После трех раундов на переговорах по заключению Отраслевого тарифного 
соглашения на 2023-2025 годы сложилась тупиковая ситуация. 

За 9 месяцев т. г. на фоне санкций снизилось производство железорудного 
концентрата, готового проката на 5 процентов, стали - на 6 процентов. По заявлению 
представителей стороны работодателей, российская металлопродукция на новых рынках 
торгуется с дисконтом, что делает экспорт низкорентабельным. Неопределенность в 
экономике затрудняет даже краткосрочное планирование. 

В этой связи, сторона работодателей предлагает продлить действие ОТС на 2023-
2025 годы без внесения изменений. 

Аргументы экономического характера профсоюзной стороны в защиту своих 
предложений в новое ОТС не воспринимаются. Поэтому, дальнейшие переговоры по 
внесению изменений потребуют коллективных действий в поддержку профсоюзной 
стороны. 

Исполкомом ЦС профсоюза принято решение о проведении расширенных 
заседаний выборных органов по обсуждению возникшей ситуации и выработки 
предложений по выходу из нее. 

Учитывая санкции, наложенные на предприятия горно-металлургического 
комплекса Российской Федерации Евросоюзом, США и западными странами, 
Специальную военную операцию, проводимую на Украине и проведение частичной 
мобилизации на предприятиях отрасли,   

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
Предложить ЦС ГМПР продлить действие ОТС РФ на 2023-2025 годы, с учетом 

необходимости достижения договоренностей, включая следующие: 
- ежегодное, в пределах срока действия Соглашения, обсуждение раздела 5 

«Оплата труда»; 
- дополнить  раздел 1 «Общие положения» дополнительным пунктом в следующей 

редакции: 
«Настоящее соглашение заключается в условиях нарастающих экономических 

санкций и связанных с этим ограничений в сфере производства и экономики. В 
складывающихся условиях выживаемость предприятий горно-металлургического 
комплекса в решающей мере зависит от  согласия персонала с целями и задачами 
работодателей, достижения социального мира и согласия на предприятиях. Это 



 

обусловливает необходимость расстановки следующих приоритетов в сфере 
регулирования социально трудовых отношений: 

- сохранение трудовых коллективов предприятий; 
- не допущение снижения достигнутого уровня гарантий в социально-трудовой 

сфере; 
- готовность сторон социального партнерства к оперативному реагированию на 

изменения в производственной и экономической сферах.»  
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                            В.Н. Кусков 

 


	О созыве III пленума обкома профсоюза
	-  при проведении акций солидарности руководствоваться Программой действий ГМПР на 2022-2026г.г. и «Основными направлениями деятельности Свердловской областной организации ГМПР на 2021-2026г.г.»
	ПЛАН

